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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou nástrojů pro správu informačních

technologií podle procesního ITIL. V současnosti jsou hodnoceny a certifikovány

pouze některé nástroje, přestože nabídka nástrojů je velice široká a množství

necertifikovaných nástrojů převládá. S ohledem na certifikační proces a velikost

nabídky je orientace mezi ITIL nástroji poměrně komplikovaná. Tuto situaci by

měla zlepšit navržená metodika hodnocení ITIL nástrojů, která je založena na více

kriteriálním rozhodování v kombinaci se statistickou metodou Elo. Tato

kombinace umožňuje flexibilní přizpůsobení metodiky individuálním

požadavkům každého podniku. Současně využívá kontrolního seznamu

v kombinaci s dalšími technikami, jako jsou metody pro stanovení vah kritérií. To

umožňuje zohlednit funkcionalitu nástroje na základě hodnotících kritérií, která

zveřejňuje společnost Axelos. Metodika tak není závislá pouze na jedné konkrétní

verzi procesního rámce ITIL, ale může se mu přizpůsobovat.

ABSTRACT

This thesis deals with tools for the management of information technologies

according to the ITIL process framework. Only some tools are evaluated and

certified even if the offer of tools is wide and the number of uncertified tools

prevails. The orientation between ITIL tools is complicated regarding the

certification process and the offered number of tools. Designed methodology for

evaluation of ITIL tools should improve this situation. The methodology is based

on multi-criteria decision-making and the statistical method called Elo rating.

This unique combination allows flexible customization of methodology according

to the individual needs of every company. Simultaneously, the methodology

utilizes the check-list approach combined with other techniques such as methods

for determining criteria weights. This fact allows the tool's functionality to be

considered based on evaluation criteria published by Axelos. Thus, the

methodology does not depend only on one specific version of the ITIL process

framework but can be adapted to every version.
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ÚVOD

Při správě informačních technologií (IT) je možné využít existujících metodik,

postupů, konceptů a pracovních rámců nebo také zkušeností a znalostí z praxe.

Proč nevyužít ověřených metod, technik a postupů, které fungovaly v mnoha

případech. Vycházet ze zkušeností jiných, učit se z jejich chyb a omylů, přesně

tak jak to lidstvo dělá po celé generace. Tento přístup a filozofie je právě použit u

procesního rámce ITIL, který tvoří základní pilíř výzkumu popsaného v této práci.

Cílovou skupinu, pro kterou jsou výsledky určeny, tvoří v první řadě IT

manažeři. Těm má připravovaná metodika pomoci při plánování a přípravě IT

politiky a strategie. Dále pak jsou správci a IT, systémoví administrátoři a vůbec

celé IT oddělení v nejen velkých a mezinárodních firmách, ale také v těch malých

a středních, kde může metodika pomoci jak na nejvyšší úrovni řízení, tak na

úrovni taktické nebo operativní.

Hlavním cílem této práce je navržení metodického postupu pro hodnocení

softwarových (SW) nástrojů podle rámce ITIL. Pro tyto účely se v praxi velice

často využívá rozhodovacích procesů, konkrétněji pak multikriteriálního

hodnocení. Mezi nejvíce rozšířené metody patří TOPSIS nebo Analyticko

hierarchického procesu (AHP). Tyto metody mají však poměrně významnou

nevýhodu. Výsledné hodnocení je vztaženo vždy ke skupině variant (nabízeného

SW) – vychází se tedy z uzavřené skupiny. Algoritmus navržený v této práci

umožňuje hodnocení libovolného počtu SW (variant). Výsledky lze pak mezi

sebou vzájemně porovnávat, což umožní mnohem efektivněji se orientovat

v široké nabídce ITIL nástrojů a SW nástrojů, které lze klasifikovat jako ITIL

nástroje.

Samotná práce je rozdělena do několika ucelených částí. První se týká

nezbytného teoretického úvodu do oblasti řízení služeb v oblasti informačních

technologií, který plynule přechází k definování a popsání cílů disertační práce.

Potřebnost a aktuálnost navrhovaného řešení dokládá a potvrzuje následující část,

která je zaměřena na zhodnocení současného stavu ve vymezené oblasti nejen na

území České republiky, ale i ve světě. Závěrečná část je věnována prezentaci

dosavadních výsledků výzkumu, které jsou v přímé návaznosti na samotné cíle

zamýšlené disertační práce.
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1. CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE

Primární cíl disertační práce je výzkum, návrh a vývoj metodiky hodnocení SW

nástrojů dle procesního rámce ITIL s ohledem na dynamický vývoj v oblasti IT a

možnosti aplikovatelnosti pro libovolnou verzi procesního rámce ITIL. To úzce

koresponduje se sekundárním cílem, kterým je návrh procesu implementace

nástroje. Tento proces by měl umožňovat škálovatelnost na libovolnou velikost

podniku.

Účelem zamýšlené metodiky je především usnadnění výběru vhodného

nástroje pro správu a řízení IT služeb s cílem zefektivnit chod nejen IT oddělení,

ale i celé firmy. Procesní rámec ITIL je v zahraničí hojně užíván

a doporučován, v České republice je ovšem využíván pouze zahraničními a

velkými podniky. Pro malé a střední podniky (MSP) je nejčastějším důvodem

nezájmu o tento rámec neznalost a především finance. Certifikované a doporučené

ITIL nástroje jsou velmi drahé (více v kapitole 4.1). Zamýšlená metodika by tak

měla usnadnit orientaci mezi širokou nabídkou necertifikovaných alternativních

nástrojů, které nabízejí stejné funkce jako ty certifikované a zařazené do jedné ze

skupin (bronze, silver, gold) [1][2].

1.1 Dílčí cíle

Následující definované dílčí cíle se staly základem úspěšného splnění hlavního

cíle disertační práce:

1. Analýza současného stavu v oblasti IT service managementu (ITSM) a

multikriteriálního hodnocení.

2. Výzkum uživatelských požadavků na ITIL nástroje a návrh kritérií pro

multikriteriální hodnocení.

3. Klasifikace a rozdělení ITIL nástrojů.

4. Návrh metodiky pro hodnocení ITIL nástrojů.

5. Kritické zhodnocení výhod a nevýhod navrhnutého řešení a porovnání

výsledku s existujícími metodami.

Uvedené dílčí cíle reflektují navrhovanou metodiku. Detailnější postup je

zobrazen na následujícím obrázku (obr. 1), který popisuje jednotlivé kroky, které

vedou k naplnění dílčích cílů a samotnému návrhu metodiky.
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Obrázek 1: workflow práce

Nejdůležitějším bodem práce je naplnění druhého dílčího cíle zaměřeného na

kritéria a uživatelské požadavky. Dochází zde nejen k definování kritérií, ale

především ke stanovení jejich výchozí váhy, návrhu výsledného hodnocení a

postupu pro případnou customizaci dle specifických požadavků podniku.

Klasifikace nástrojů hraje velmi důležitou roli při implementačním procesu a

výběru správných kritérií, podle kterých bude nástroj hodnocen.

Samotný návrh metodiky již jen agreguje výsledky z uvedeného výzkumu pro

jednotlivé dílčí cíle.

2. ITIL

Mnozí ITIL označují jako metodiku nebo standard, což je značně nepřesné.

ITIL Představuje ve formě sbírky knih rozsáhlý a všeobecně dostupný návod pro

správu služeb IT. Uvedené zkušenosti a doporučení se postupně staly nejlepšími

praktikami. Poskytují dostatečnou flexibilitu pro přizpůsobení doporučení z knih

ITIL vlastním požadavkům a potřebám konkrétní organizace. ITIL poskytuje

volně dostupný rámec, zahrnující celý cyklus služeb IT. ITIL se hodí pro všechny

firmy, které provozují IT služby. Jako rámec je ITIL plný rad, upozornění,

vědomostí, podstaty chyb a opominutí, poučení, varování a věcí, co dělat a

nedělat. [2] - [5].

Hlavním cílem ITIL je především zlepšení kvality služeb v oblasti IT. Toto se

týká primárně provozu informačních technologií, ITIL nepokrývá oblast výroby,

financí či bezpečnosti informačních systémů (IS) [1], [2],[5].

1 - Analýza
současného stavu

2a - Návrh kritérií

2b - Porovnání
jednotlivých metod
pro stanovení váhy

kritérií

2c - Stanovení vah
2d - Návrh

výsledného výpočtu

2e - Návrh postupu
na úpravu vah
(customizaci)

3 - Klasifikace ITIL
nástrojů

4 - Sestavení
metodiky

5 - Zhodnocení
výhod a nevýhod
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2.1 IT Service management

O systému řízení lze říct, že spojuje několik individuálních elementů za účelem

dosažení vyšších cílů. Bez ohledu, o jaký typ a úroveň řízení se jedná, jsou jeho


[…]


aplikován při implementaci nástrojů pro service desk na pobočce firmy DAIKIN

v Brně. Na základě této implementace vznikla bakalářská práce s názvem

Implementace (Information Technology Infrastructure Library) ITIL v malém

měřítku. Autor disertační práce zde působil v roli vedoucího bakalářské a

konzultanta implementačního procesu [6]. Poznatky z této implementace

umožnili metodiku více rozšířit a vytvořit ji škálovatelnou pro libovolnou verzi

procesního rámce ITIL, a především pro libovolnou velikost organizace, která se

ji rozhodne využít. Toto škálování je umožněno unikátní kombinací jednotlivých

metod pro stanovení vah kritérií pro multikriteriální hodnocení a statistické

metody Elo rating. Díky tomu lze přizpůsobit výchozí váhy kritérií přesně podle

potřeb konkrétní organizace. Výchozí váhy, použité v metodice, vychází

z dotazníkového šetření, které využilo kvantitativního párového srovnání pro

zpracování dat poskytnutých respondenty.

Přestože práce využívá pouze základních metod, jejich originální kombinace

umožňuje se přiblížit hodnocení založeném na praktických zkušenostech

uživatelů [26]. V porovnání s jinými metodami jako jsou např. TOPSIS, AHP

nebo jejich fuzzy varianty umožňuje hodnotit pouze jediný nástroj. Hodnocení

tedy nevychází z uzavřené množiny a výsledné hodnocení konkrétního nástroje

vždy naprosto stejné. To umožnuje mnohem efektivněji porovnávat výsledky

mezi sebou, a ještě rychleji se rozhodovat v rámci implementačního procesu.

Jak dokládají další výzkumy např. v oblasti kybernetické bezpečnosti je možné

s drobnými úpravami metodiky využít pro stanovení závažnosti rizik [27]

případně pro celkové hodnocení úrovně kybernetické bezpečnosti [28].

V porovnání s jinými metodami jako jsou TOPSIS nebo AHP je metodika

hodnocení ITIL nástrojů časově náročnější, a to jak z důvodu většího počtu

kritérií, ale taky z důvodu vyplňování hodnot jednotlivých kritérií a případné

customizace vah. Přes to všechno je výpočetní náročnost metodiky nízká.

Zajímavou oblastí metodiky, která by si jistě zasloužila větší pozornost je

customizace vah, která využívá unikátní kombinace Fullerovy metody s Elo

ratingem. V tuto chvíli je pořadí porovnání pevně dané. Toto pořadí má vzhledem

k principu fungování Elo ratingu vliv na výslednou váhu. V rámci dalšího

výzkumu by bylo vhodné zjistit, jak velký vliv to je a jak se bude výsledné

hodnocení, nejen váhy, měnit s použitím různých generátorů pseudonáhodných
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čísel. Případně porovnání s podobnými metodami jako je např. Glicko.

V neposlední řadě je to spolehlivost a objektivnost hodnotitelů, kteří se na

customizaci vah podílí. O změně preferencí v čase, kterou by bylo v rámci

případných vylepšení vhodné zohlednit, pojednává diplomová práce, která

zkoumala preference uživatelů chytrých telefonů. [29]

S přihlédnutím ke všem zjištěným pozitivům, ale i negativům, je navržená

metodika uplatnitelná v praxi s možností budoucího vývoje a vylepšováním

především v modulu customizace vah.
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ZÁVĚR

Efektivní správa a řízení IT jsou pro správný chod podniku nesmírně důležité.

Tuto skutečnost dokazuje už jen fakt, že IT jsou využívány nejen v kancelářích,

ale i výrobních halách, laboratořích atd. Každý typ řízení vyžaduje lidskou složku

a především nástroje. Stejně tak je tomu i v oblasti řízení IT. Je to právě volba

nástroje, která mnohdy rozhoduje o celkové efektivitě řízení IT. Nesprávná volba

může mít až fatální následky, a proto je potřeba volit obezřetně. Řada MSP se

většinou se stávající situací a úrovní svých podnikových informačních technologií

smíří. Velice často jsou na vině finance a také neznalost.

Řešení v oblasti správy a řízení IT nabízí řada příruček, procesních rámců a

metodik. Mezi ty nejrozšířenější a nejpoužívanější patří ITIL a COBIT. Každý

z těchto rámců má vlastní specifika a zaměřuje se na odlišnou část IT. COBIT

nabízí řadu metrik pro měření efektivnosti, provádění auditů, zatím co ITIL

propojuje jednotlivé úrovně řízení s IT. Právě propojení techniky, technologie a

managementu byl důvod, proč byl zvolen právě procesní rámec ITIL.

Označení ITIL nástroj je určeno pro certifikovaný SW, který splnil požadavky

definované společností AXELOS, vlastnící práva pro ITIL. Celý certifikační

proces je finančně velmi nákladný a certifikaci si tak mohou dovolit pouze velké

mezinárodní společnosti působící na poli IT. Následná implementace nástroje od

takové společnosti je nákladná, což opět koresponduje s důvodem, proč malé a

střední podniky nechtějí zavádět ITIL.

Jako reakce na současný stav byla v této disertační práci navržena metodika

určená k hodnocení SW nástrojů pro správu a řízení IT. Výhodou metodiky je

především její schopnost škálovatelnosti a přizpůsobení se individuálním

potřebám firmy. Metodiku lze použít jak pro výběr vhodného nástroje k

implementaci, tak pro hodnocení již implementovaného nástroje s ověřením, zda

je efektní jej udržovat, nebo je potřeba provedení změn. Cílem této disertační

práce bylo navrhnout metodiku, a to tak, aby byla jednoduchá a transparentní z

pohledu matematických a logických vztahů a operací, tedy snadno aplikovatelnou

a přizpůsobitelnou dle individuálních potřeb firmy. Tím by měla pomoci zlepšit

současnou situaci na poli ITSM v komerčním sektoru, a to především u malých a

středních podniků.
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