OSTRAVSKÁ UNIVERZITA
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Uchazeč: Ing. Lukáš Králík
Fakulta aplikované informatiky
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Studijní program:

Téma práce: Výzkum a vývoj metodiky hodnocení ITIL nástrojů

Oponent: doc. RNDr. Martin Kotyrba, Ph.D.
Přírodovědecká fakulta
Katedra informatiky a počítačů
Ostravská univerzita

Předložená dizertační práce Ing. Lukáše Králíka se zabývá problematikou nástrojů pro správu informačních technologií podle procesního ITIL. Výstupem práce je navržená metodika, která by měla přehledně ucelit orientaci mezi ITIL procesními nástroji. Samotná metodika je založena na více kritériálním rozhodování v kombinaci se statistickými metodami, konkrétně metodou ELO. Práce je dělena na 9 kapitol mimo úvod a závěr a má 97 stran včetně příloh.

Splnění cílů, zhodnocení

Téma dizertační práce je aktuální. Information Technology Infrastructure Library (ITIL) je soubor praxí prověřených konceptů a postupů, které umožňují lépe plánovat, využívat a zkvalitňovat využití informačních technologií, a to jak ze strany dodavatelů IT služeb, tak i z pohledu zákazníků. Proto je téma z pohledu využitelnosti velmi aktuální a cíle práce deklarované v práci na str. 20 považuji za splněné.

Postup řešení, konkrétní přínos

V úvodních kapitolách dizertant prezentuje úvod do problematiky ITIL hodnocení, dále práce obsahuje analýzu současného stavu a problematiku řízení informačních technologií. Text týkající se těchto pasáží je někdy zbytečně rozsáhlý, jindy zase velmi strohý a obsahuje nepřesnosti.

Přínos autora je zejména návrhu jednoduchého leč přímého postupu hodnocení SW nástrojů. Nicméně výsledné hodnocení se skládá z pěti dílčích operací, kdy není nutno pokročilých rozhodovacích technik. Celá metodika a proces hodnocení je pak založen na vícekritériálním rozhodování podléhající klasické 5-ti bodové stupnici s jakousi stanovenou váhou. Dizertant pro vícekritériální rozhodování využil celkem sedm obecných a sedm technických kritérií, které deklaruje a vyhodnocuje. Musím podotknout, že některá obecná a technická kritéria, bych volil trochu jinak. Pro diskuzi uvádím příklad a žádám o vysvětlení: jak je ovlivněno kritérium školení, kdy hodnoceno 5 body dojde prakticky ke kompletnímu zaškolení a demonstraci, neodpadá pak nebo neztrácí na významu další dvě kritéria jako uživatelské rozhraní a obtížnost konfigurace, když bude uživatel kompletně seznámen s prostředím a zaškolen?

OSTRAVSKÁ UNIVERZITA
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Rozvoj vědního oboru a význam pro praxi

Přínosy pro další rozvoj vědy a techniky jsou zřejmé. Dizertant se pustil dost neprobádaným směrem, co se hodnocení a analýzy nástrojů ITIL týká a prokázal schopnost samostatně a tvořivě řešit problémy dané oblasti, což dokládá i jeho publikační činnost.

Formální úprava

Celá práce je sice psaná přehledně, ale obsahuje drobné překlepy a gramatické chyby. Jako drobnou formální výtka uvádím, že citační norma není vždy použita jednotně. Kladně hodnotím, že dizertant použil číslování vzorců, avšak ne na všechny se v práci odkazuje. Práce je vhodně doplněna vysvětlujícími obrázky, avšak zase některé z nich jsou ve horší kvalitě. Vhodnost výběru a množství použité literatury je dostatečný a je v souladu s požadavky na disertační práci.

Publikační aktivita

Publikační aktivita dizertanta je na velmi dobré úrovni. Byl spoluautorem 5 článků v recenzovaných časopisech indexovaných na Scopus a dále 37 článků indexovaných ve sbornících konferencí evidovaných na WoS nebo Scopus. Nicméně podotýkám, že autor cca. u poloviny publikací neřeší téma disertační práce.

Na dizertanta mám následující otázky:

1. Jak Vámi stanovení metodika reflektuje vývoj v IT v oblasti IS či konkrétních verzí ITIL?
2. Proč byla využita statistická metoda ELO a ne jiná, byla provedena nějaká analýza vhodnosti využití?
3. Kdo a na základě čeho stanovil obecná a technická kritéria, a hlavně jejich váhy a popis?
4. Byla navržena metodika již nasazena v praxi mimo DAIKIN Brno? Pokud ano, tak s jakými výsledky? Jak moc se budou lišit změny v kritériích, vahách v různých typech organizací? Prosím o konkrétní návrhy nebo ukázky.
5. Jaké úpravy by byly potřeba, aby byla metodika nasazena pro oblast Cyber Security?

Závěrečné doporučení

Přes výše uvedené připomínky dizertační práce Ing. Lukáše Králíka přináší přinejmenším zajímavé poznatky a splňuje kritéria na dizertační práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Jestliže uchazeč uspokojivě zodpoví uvedené otázky a bude vhodně reagovat v rámci veřejné rozpravy, doporučuji mu udělit vědecko-akademickou hodnost "Philosophiae Doctor" (zkratka Ph.D.).

V Ostravě, dne 20. 5. 2021

Oponentní posudek disertační práce

Ing. Lukáš KRÁLÍK: Výzkum a vývoj metodiky hodnocení ITIL nástrojů

Studijní program: Inženýrská informatika (P3902),

Studijní obor: Inženýrská informatika (3902V023)

Fakulta aplikované informatiky

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Hlavním cílem předložené disertační práce je navržení metodického postupu pro hodnocení softwarových nástrojů podle rámce ITIL, který by umožňoval hodnocení libovolného počtu variant a výsledky mezi sebou porovnávat. Téma je bezesporu aktuální a jeho rozvoj žádoucí.

Předložená disertační práce v rozsahu 94 stran textu a 5 stran tabulek je rozdělena do 10 kapitol: Řízení informačních technologií, ITIL, Cíle disertační práce, ITIL nástroje, Stanovení parametrů kritérií a postupu, Kategorizace ITIL nástrojů, Metodika ITIL nástrojů a proces implementace, Přínos práce pro vědu a praxi, Naplnění cíle disertační práce a Závěr. Po obecném úvodu popisujícím problematiku ITIL v širším kontextu, autor uvádí argumenty potřebnosti a aktuálnosti zvolené tematiky jak na území České republiky, tak ve světě a s odkazy na použité zdroje prezentuje dříve publikované postupy a jejich nedostatečnost v souvislosti s vytčenými cíli. Ocenit lze v této souvislosti rešerši významného počtu aktuálních zdrojů (viz reference na str. 72–78). Autor se opírá o celkem 66 publikací citovaných v části Použité zdroje a literatura, které mimo jiné dokumentují obsáhlost i aktuálnost řešené problematiky. Mezi nimi je i 12 publikací, jejichž spoluautorem autor disertační práce je.

Zvolené výzkumné metody (viz jádro práce v 5. – 7. kapitole) používají multikriteriální hodnocení (viz citovaná literatura), rozvedené do algoritmu umožňujícího výsledky mezi sebou porovnávat a v důsledku toho se mnohem efektivněji orientovat v rozsáhlé nabídce ITIL a jimi používaných SW nástrojů. Tím dostávají nový nástroj zkvalitnění řízení při plánování a přípravě IT politiky a strategie IT manažeři, správci IT, systémoví administrátoři a další a to jak ve velkých a mezinárodních firmách, tak také ve firmách středních i malých.

Z publikační činnosti disertanta je zřejmé, že své dílčí výstupy průběžně hojně publikoval, a to jak ve vědeckých časopisech, tak presentoval na odborných konferencích. Je spoluautorem 5 publikací v indexovaných časopisech Scopus (Jsc), autorem 1 neindexované publikace Scopus (Jneimp), spoluautorem 36 a autorem 1 publikace ve sbornících konferencí (WoS, Scopus) a v neposlední řadě se podílel na organizaci a realizaci celkem 7 konferencí s problematikou odpovídající zaměření jeho vědecké práce.

Vedle nesporného teoretického přínosu oboru, jsou získané výsledky uplatnitelné také v praxi. Na závěr lze konstatovat, že práce přináší řadu nových poznatků a je v oblasti IT inspirující.

Cíl práce tedy byl naplněn.

Přes níže uvedené výtky, formální úroveň práce lze přijmout za práci odpovídající obvyklým požadavkům na zpracování disertační práce. Autor práce měl věnovat větší pozornost formátování a grafické úrovni textu:

- nejednoznačné označování indexů ? čísel – např. str 60 a 62
- např. na str 59 jsou používány zápisy W_i současně W_1
- některé odstavce textu jsou „roztržené“ (str 26)
- u některých obrázků chybí uvedení zdroje (např. str 37 a následující...)
- mezi str 25 a 26 je 6 stran zcela prázdných...
- definici nejfrekventovanějšího pojmu práce „ITIL nástroj“ by čtenář měl najít na začátku práce a ne na jejím konci (str 71).

Disertační práce Ing. Lukáše Králíka na téma „Výzkum a vývoj metodiky hodnocení ITIL nástrojů“ splňuje veškeré požadavky kladené na disertační práce v doktorském studijním programu Inženýrská informatika (P3902), studijním oboru Inženýrská informatika (3902V023) ve smyslu zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v aktuálním znění.

Po úspěšné obhajobě disertační práce, při níž by měl autor disertační práce m.j. zdůraznit rozsah a hloubku svého podílu v citovaných pracech, doporučuji udělit Ing. Lukáši Králíkovi akademický titul doktor, ve zkratce Ph.D. uváděné za jménem.

V Brně dne 7. června 2021

doc. RNDr. Bedřich Půža, CSc.

VŠB

VŠB–TECHNICAL UNIVERSITY OF OSTRAVA

Faculty of Electrical Engineering and Computer Science

Ostrava, 11.6.2021

Posudek disertační práce

Autor: Ing. Lukáš Králík, UTB**Název:** Výzkum a vývoj metodiky hodnocení ITIL nástrojů

K vyhodnocení důležitosti a dopadu jakékoli vědecké činnosti je nutné ji vyhodnotit z několika hledisek, zkontrolovat její životaschopnost, důležitost atd. Disertační práce předložená uchazečem jako výsledek několikaletého výzkumu musí být hodnocena tímto způsobem. Shrnutí všech těchto bodů nám může celkem poskytnout optimální hodnocení disertační práce.

Důležitost daného tématu

Disertační práce je zaměřena na využití Výzkum a vývoj metodiky hodnocení ITIL nástrojů (dále už jen ITIL) s aplikacemi ve firemních procesech. Úroveň důležitosti kandidátské práce pochází přímo z této oblasti samotné.

Prezentovaný stav a jeho rozvoj dizertantem v ITIL je použitelný pro širokou třídu různých problémů. Správa informačních technologií, zejména efektivní správa může v činnosti firmy znamenat hranici mezi ekonomickým přežitím a neexistencí. Jsou to životně důležité součásti IT a průmyslových aplikací. Úroveň složitosti mnoha dnes řešených problémů je tak vysoká, že standardní numerické algoritmy obvykle neposkytují přijatelné výsledky, což rovněž otevírá dveře pro aplikaci evolučních technik (EA), které ale v DP použity bohužel nejsou.

Pojďme se zmínit o několika příkladech aplikací EA, jako je vynikající úspěšná optimalizace pomocí takových algoritmů, jako jsou tryskové motory Boeing pomocí genetických algoritmů nebo evoluční návrh elektronických obvodů pomocí genetického programování, vhodný k patentování, provedený J. Kozou. Rovněž bylo dosaženo vynikajících teoretických výsledků v oblasti multiagentních systémů a hejnové inteligence, což nám dává přijatelné řešení v přijatelné době velmi často triviálních problémů, jejichž hledání optimálního řešení by trvalo mnohonásobně déle, než náš vesmír existuje. Samozřejmě, když by pro výpočty byly použity enumerativní algoritmy. Aplikace ať už navržených metod a postupů dizertanta či jejich obohacení o moderní optimalizační algoritmy tak může při použití v průmyslu ušetřit spoustu peněz.

Contact:

Faculty of Electrical Engineering and Computer Science, VŠB–TU Ostrava
17. listopadu 15/2172, 708 33 Ostrava-Poruba
tel.: +420 596 919 353, fax: +420 596 919 597, e-mail: ivan.zelinka@vsb.cz

Z tohoto pohledu je zřejmé, že téma disertační práce má velký význam s vysoce pravděpodobným dopadem na průmyslové aplikace.

Relevantnost

V zásadě řečeno relevance a důležitost jsou vzájemně spojené body, které nelze tak snadno oddělit. Z hlediska hodnocení je nejhodnější vyhodnotit relevantnost metod použitých v kandidátské práci. Přesněji řečeno, páteř kandidátské práce sestává ze systému ITIL a výzkumu nad ním. Dobře zavedené metody jsou vědeckou komunitou ale hlavně i praxí plně akceptovány, jednoduše řečeno, kandidát použil přijaté vědecké metody k jejich aplikaci na navrhované problémy. To je docela důležitý úkol, protože kombinace ITIL + dalších podpůrných algoritmů závisí také na nastavení parametrů. Jeho lepší nebo adaptivní nastavení může být významné v teoretických i praktických aplikacích. Z tohoto pohledu bych chtěl říci, že v disertační práci jsou vhodným způsobem vybrány relevantní metody.

Vědecký formalismus

Výzkum a následné vědecké zprávy obecně musí dodržovat některá formální pravidla. Jedná se v zásadě o to, jak psát vědecké zprávy, jak psát reference z literatury, jak počítat rovnice atd. Na základě svých zkušeností s disertační prací z různých univerzit musím s potěšením říci, že jsem v kandidátské práci nenašel žádné vážné chyby, a proto lze práci považovat za vědeckou práci obecně. Práce je psána velmi dobře a ve vysoké kvalitě zpracování textu.
Jen na str. 92 je chyba v datumu: xx.yy.2021.

Použitelnost

Na základě dobrých výsledků a aplikací ITIL je zřejmé, že navrženou metodu v disertační práci lze aplikovat na problémy reálného světa. Ty jsou omezeny pouze schopnostmi uživatele a limity vycházejícími ze samotného řešení problémů.

Obsah a struktura

V disertační práci je diskutován ITIL aplikovaný na problémy reálného prostředí IT firmy. Práce se skládá z dobře diskutovaných výsledků, které ukazují, že aplikace ITIL je slibným a vhodným tématem. K práci jsou připojeny také výsledky výzkumu kandidáta ve formě publikací. Na základě současného stavu lze konstatovat, že práce představuje přehlednou sumarizaci ITIL a jeho aplikace.

Kvalita a definované cíle

Kvalitu kandidátské práce lze hodnotit po grafické i formální stránce. Z obou pohledů lze konstatovat, že úroveň kvality je velmi dobrá. Cíle práce jsou dostatečně jasné, nicméně na hranici dizertability.

Vybrané metody

V navrhované diplomové práci uchazeč použil standardní metody a jeho výzkum se řídí standardními vědeckými kritérii a postupy.

Navrhované návrhy pro budoucí práci a otázky

V navrhované práci bych měl následující návrhy pro budoucí práci:

- ITIL a jeho váhy jsou přepočítávány a nastavovány. Vidíte v tomto bodě aplikovatelnost EA? Pokud ano, popište.

Závěr

Ph.D. kandidát Ing. Lukáš Králík, publikoval své výsledky na různých konferencích a workshopech. Tyto byly přijaty vědeckou komunitou. V navrhované práci Ing. Lukáš Králík jasně prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Navrhovaná práce splňuje všechna důležitá kritéria, a proto doporučuji navrhovanou práci na obhajobu.

prof. Ing. Ivan Zelinka, Ph.D.

Department of Computer Science
Faculty of Electrical Engineering and
Computer Science VŠB-TUO
17. listopadu 2172/15
708 00 Ostrava-Poruba
Czech Republic

IT4Innovations
National Supercomputing Centre
senior researcher
Big Data Analysis Lab
www.it4i.cz

Phone: +420 597 325 863

www.ivanzelinka.eu

Member of BCS, Certified IT Professional, www.bcs.org/

<http://www.springer.com/series/10624>

IEEE SMC Big Data Computing